2025/5/9 国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证明的通知_国务院部门文件_中国政府网

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202505/content_7022881.htm 1/4

国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面

推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证

明的通知明的通知
发改财金〔2025〕565号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团社会信用体系建设牵头

部门、公安厅（局）、数据管理部门，国家公共信用和地理空间信

息中心：

开展以专项信用报告替代有无违法违规记录的证明（以下简称

“信用代证”）是使用基于信用信息共享平台汇集的各领域违法违

规信息形成的专项信用报告，替代多个行政机关单独出具的有无违

法违规记录的证明。这不仅是社会信用体系建设惠企便民的重要举

措，也对提升行政服务效能、优化营商环境具有重要意义。近年

来，一些地区充分挖掘信用数据价值，创新实施“信用代证”改

革，积累了可复制、可推广的经验做法。为深入贯彻落实《中共中

央办公厅、国务院办公厅关于健全社会信用体系的意见》，为企业

和群众提供“一件事一次办”服务，现就全面推行“信用代证”工

作通知如下。

一、夯实专项信用报告数据基础一、夯实专项信用报告数据基础

各省（区、市）专项信用报告应至少涵盖行政处罚（含简易程

序作出的行政处罚）、行政强制、严重失信主体名单和刑事裁判

（犯罪记录）等信息。对地方政府产生的相关信用信息，各省级社

https://www.gov.cn/

2025/5/9 国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证明的通知_国务院部门文件_中国政府网

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202505/content_7022881.htm 2/4

会信用体系建设牵头部门（以下简称“省级信用牵头部门”）要会

同数据管理部门，按照国家有关数据共享标准，加强相关信用信息

的归集共享；对中央国家机关产生的相关信用信息，通过全国信用

信息共享平台推送给省级信用牵头部门。按照“谁产生、谁负责”

原则，强化数据质量管理，建立数据异议反馈、核查修正机制，持

续提高数据的全面性、真实性、准确性。对于已修复的信用信息，

专项信用报告应予以展示，并标注“已修复”。

二、明确适用对象和应用范围二、明确适用对象和应用范围

“信用代证”的适用对象包括企业、个体工商户、农民专业合

作社等各类经营主体，鼓励有条件的地方将“信用代证”工作拓展

至社会组织和自然人。

省级信用牵头部门要与相关部门加强协同联动，按照“应替尽

替”原则，将涉及出具有无违法违规记录证明的领域全部纳入替代

范围。鼓励各地探索信用承诺制，支持信用主体对暂未覆盖领域的

违法违规情况主动承诺，并建立履约践诺跟踪机制，明确虚假承诺

的信用主体不再适用“信用代证”。

省级信用牵头部门要积极扩大专项信用报告应用范围，依法依

规拓展应用场景，在行政审批、招标投标、企业融资、申请优惠政

策等事项中推广“信用代证”。同时，要优化提升专项信用报告的

适用性，支持信用主体根据应用场景需要自行选择报告涵盖的时间

和领域，支持报告使用方依授权查询和真实性核验，防止信息使用

不当损害各主体合法权益。除报告使用方有明确要求外，专项信用

报告涵盖时间范围原则上不超过五年。

2025/5/9 国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证明的通知_国务院部门文件_中国政府网

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202505/content_7022881.htm 3/4

三、畅通专项信用报告查询渠道三、畅通专项信用报告查询渠道

“信用中国”网站集中公示各地区专项信用报告查询渠道，为

企业和群众办事提供便利。省级信用牵头部门要依托省级信用网

站，建立专项信用报告查询专区，根据专项信用报告模版（见附

件）完善本地区报告版式，公布相关办事指南和操作流程，完善查

询、下载、咨询、投诉等服务功能，免费向社会提供服务。同时，

各地要设置政务服务窗口、一体化智能自助终端等线下查询、打印

信用报告渠道，为不方便网上办理的相关主体提供便利。

四、建立专项信用报告跨省互认机制四、建立专项信用报告跨省互认机制

“信用中国”网站要与省级信用平台网站建立信用信息互联互

通机制，按照相关数据共享标准向各地区共享非本地区的信用主体

基本信息，为实现专项信用报告跨省互认提供支撑。需要信用主体

提供其他地区有无违法违规记录证明的，各地要明确认可相关地区

出具的专项信用报告，不能再要求信用主体重复提供相关证明。对

于其他地区信用主体需要办理本地区有无违法违规记录证明的，省

级信用牵头部门要积极为其查询、下载专项信用报告提供便利。

五、完善信息异议处理机制五、完善信息异议处理机制

省级信用牵头部门要建立专项信用报告异议申诉机制，除法律

法规另有规定外，信用主体认为专项信用报告中的信用信息内容有

误或者对信用修复结果存在异议的，可以通过省级信用平台网站提

出异议申诉。省级信用牵头部门收到异议申诉申请后应及时推送给

数源单位，督促数源单位及时核实相关情况，并将申诉处理结果及

时反馈给申请人。

2025/5/9 国家发展改革委 公安部 国家数据局关于全面推行以专项信用报告替代有无违法违规记录证明的通知_国务院部门文件_中国政府网

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202505/content_7022881.htm 4/4

标  题：

国家发展改革委 公安部 国
家数据局关于全面推行以专
项信用报告替代有无违法违
规记录证明的通知

发文机关：
国家发展改革委 公安部 国
家数据局

发文字号：发改财金〔2025〕565号 来  源： 国家发展改革委网站

主题分类：
国民经济管理、国有资产监
管\其他

公文种类：通知

成文日期：2025年04月29日

六、强化工作任务落实六、强化工作任务落实

各地区要于2025年9月底前全面开展“信用代证”工作，省级信

用牵头部门要建立跨部门协同推进机制，定期对实施进度、实施效

果开展跟踪评估，推动办事流程最优化、办事材料最简化、办事成

本最小化，实现“一份信用报告代替一摞证明”。加强信用信息安

全管理，严肃查处泄露、篡改、毁损、窃取信用信息等行为。采取

多种形式做好政策宣传和舆论引导，面向企业和群众做好政策宣传

解读，确保信用主体充分知晓和享受便利，营造知信、守信、用

信、护信的良好社会氛围。

附件：专项信用报告版式

国家发展改革委

公安部

国家数据局

2025年4月29日

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202505/P020250508353843054279.wps